*Gene. 6. & 7. b.*

*1. Thes. 5. a.*

*Ibidem.*

*Gene. 6. b.*

*Ibidem c.*

*1. Thes. 5. a.*

*\*codices Graeci hic non consentiebunt. nam alter habet, in lecto: alter vero in agro. na in lecto textu noster lecto me ciebatur. Exod. 11. b.*

Quapropter cum omnia dixerit, & tempora, & tempestates exposuerit, ac ad ipsas demum ianuas peruenerit, propè enim est, in ianuis, inquit, diem ipsam reticuit. Ita si diem atque horam curiosè scrutaris, non audies a me, ait: sin vero tempora & initia, nihil celabo, sed omnia tibi exacta dicam diligentia. Multis enim tibi ostendi non esse mihi diem illam ignotam: spacia temporum, & res venturas tibi praedixi, & quantum ex hoc tempore ad illum diem. Idem enim ficus parabola designauit, ad ianuas denique ipsas te duxi: ostium verò si nolo tibi aperire, ex comodo etiam tuo id facio. Sed vt aliunde quoque discas, non ex ignoratione ipsum dicere recusasse, ad ea quae dicta sunt, aliud quoque signum proponit, dicens: *Sicut erant in diebus Noë ante diluuium comedentes & bibentes, nubentes & nuptiū tradentes, usque ad diem qua intrauit Noë in arcam, & non cognouerunt donec venit diluuium, & tulit omnes: sic erit & aduentus filij hominis.* His verbis repente, ac non expectatum inter hominum delicias se venturum ostendit: quod Paulus quoque denotauit, dicens: Cum pacè & securitatem dicat, tunc repentina eis imminet pernicies, quam inexpectata declaras, dicebat, sicut dolor in vtero habentis. Quo modo autem post tribulationem illorum dierum ait: Si deliciarum lasciuia, si pax, si securitas, secundum Paulum, futura est, si delicias lasciuierit, quo modo tribulatur? Pax & lasciuia insensatis erit. propterea non dixit, quando erit pax, sed quando dicent pacè & securitatè, insaniam eorum hoc modo dicendi ostendens: sicut & qui tempore Noë fuerant, quauis multis in malis essent, delicias tamen distuebant: iusti autem non ita, sed cum tribulatione atque mortificata vitam trahebant. Hinc etiam aperitur, quia cum Antichristus venerit, licetius omni turpi voluptate iniqui, & qui salutem suam desperabunt, venturum. Tunc ad explendum furorem mentis multi studebunt. Crapula tunc, & temulètia summopere vigeat, quapropter & congruo vsus exèplo est. Nam quoadmodum & cum arca fieret, aperte futurum praenunciauit diluuium: illi autem non credentes, tanquam nullo malo venturo lasciuiebant: sic Antichristus apparebit, post quem consummatio, & intolerabiles poenae sequentur. Ipsi autem voluptatibus suis quasi temulentia quadam detenti, futura non sentiant, ideo Paulus dicebat: Veluti dolores in vtero habentis, sic illis terribilia & intolerabilia aderunt. Quare autem Sodomorum mala non dixit? Vniuersalem praedictamque cladem, & minime creditam exempli loco proponere voluit: vt quoniam apud multos futura non creduntur, a similitudine praetertitorum moueatur animo, atque credant. Ad haec illud etiam ostendit, quia & priscorum ipse conditor est. Aliud deinde signum ponit, quibus omnibus efficitur, nequaquam se illum diem ignorare. Quod autem est signum? *Tunc duo erunt in agro, vnus assumetur, & vnus relinquetur. Duo in lecto, vnus assumetur, & vnus relinquetur.* [Duo in lecto, vnus assumetur, & vnus relinquetur.] *Vigilate igitur, quia nescitis qua hora dominus vester venturus sit.* Haec omnia, vt dixi, & ipsum non ignorare denotant, & discipulos ab interrogando auocant. Cuius rei gratia dierum quoque Noë mentionem fecit, & duos in lecto agro. na in lecto dixit: significans quia inexpectatus ab omnibus ferè, & quietis tempore adueniet: duae quoque molètes id ipsum, id est nullam sollicitudinem significant: & ad haec, quia serui & domini & assumuntur & relinquantur, tam qui in ocio, tam qui in labore, & alia atque alia dignitate praesulgent. Sicut in veteri quoque scriptura dicitur: A sedente in folio vsque ad captiuam, quae in mola est. Quoniam enim iam dictum est, difficile diuites saluari, idcirco neque istos omnes perituros, neque pauperes è contrario

saluari omnes: sed vtrinque & saluari, & perire ostendit. Mihi autem videtur ex hoc etiam significari, nocturno illum aduentum tempore futurum, quod etiam Lucas asserit. Vides quo modo vniuersa sibi apertissime patent? Deinde ne rursus interrogent, còtinuò subiunxit: Vigilate igitur, quia nescitis qua hora dominus vester veniet: non dixit se nescire, sed quia ipsi nesciunt. Quum enim illos ad ipsam ferè horam deduxisset & stauisset, rursus ipsos abducit, & ab interrogando auocauit, volens illos semper attentos esse, & ad certamè paratos. propterea dicit, Vigilate, ostendens haec se de causa dicere noluisse. *Illud autem scitote, quoniam si sciret paterfamilias, qua hora fur venturus esset, vigilaret vtrique, & non fureret porcos domus suae. Ideo & vos estote parati, quia qua hora non existimatis, filius hominis veniet.* Propterea igitur haec dicit ipsi, vt vigilant, vt iugiter parati sint, quia qua non existimant hora, venturus est. Sollicitos igitur facit, & curiosos, ne vnquam virtutem negligant. Tale quid autem est quod dicitur: Si praescirent homines quando morituri sunt, diligentiam suam circa illam horam ostenderent. Ne igitur in illo solummodo tempore, sed continuè diligentes sint, nec generalem nec singularem horam praedicat, vt semper expectando semper vigilant: haec enim ratione terminum vitam nos occuluit. Deinde liquidò, adeò vt nunquam liquidius, dominum seipsum appellauit. Haec autem etiam ad erubescentiã desidia mihi dicta videntur: maiorem enim diligentiam exhibent pecuniarum conseruandarum furem expectantes, quam vos salutis animarum vigilant enim tunc, ne aliquid sibi furrapiatur. Vos vero quauis certò sciatis venturum dominum, non perseveratis tamen, neque ita vigilatis, vt possitis non impræparati ex hac vita discedere, quapropter cum pernicie dormientium dies ille venturus est. Nam quemadmodum non laederetur ille furto, si furem sciret venturum: sic & vos quonia scitis dominum venturum, paratiores esse debetis. Caeterum quoniam iudicij mentionem fecit, ad doctores etiam vertit orationem, de poena & meritis differens, & primò bonis collocatis, ad peccatores exitum facit, commodissime orationem còcludens. *Quis ergo, inquit, fidelis seruus & prudens, quem constituet dominus suus super familiam suam dare eis cibum in tempore suo? Beatus seruus ille, quem cum venerit dominus eius, inuenierit sic facientem. Amen dico vobis, quoniam super omnia bona sua constituet eum.* Dic quae so, num & hoc ignorantis est? Nam si quoniam nec filium scire dictum est, ignorare ipsum affirmas: quid modò dices, cum dubitatio dicere videatur, quis igitur fidelis seruus? An & hoc ipsum ignorare còfinges? Nequaquam: nullus enim, nisi mente captus id diceret: atqui causam de illo dicere possumus, de hoc verò nullam. Quid porò quando interrogando dicit, Petre diligis me: neque illud sciebat? aut quando quaerit, vbi posuistis eum? Ego verò etiã patrem ita loquentem inuenio. Ipse enim est qui dicit, Adam vbi es? Et, clamor Sodomorum & Gomorrhæ multiplicatus est apud me. descèdes igitur videbo, si secundum clamorem eorum qui venit ad me, perficiunt: si autem non, vt cognoscã. Et alibi: Si fortè audiant, si fortè intelligant. Et in euangelio. Verebuntur fortasse filium meum: quae omnia verba quauis ignoratione significant, non ignoras tamen, sed vt cum decet, dispensans ita dicebat. De Adã ergo illo modo quaesuit, vt in exaltatione peccati eum induceret. De Sodomis autem ita locutus est, vt nos erudiret nihil antea esse determinandum, quam ad rem ipsam certius perueniremus. Per prophetam autem ambigè loqui videtur, ne praedictio apud imperitos inobedientiã necessario facere videretur. In euangelio

*Ioan. 21. d. Ioan. 11. d. Gene. 3. b. Ibid. 18. c. Ezech. 2. b. Suprà 21. d. & Lu. 20. b.*

vero ostendere voluit, quia reuereri filium debuissent. Hoc autem in loco, ne rursus curiosus perscrutentur, & vt rem esse raram & admodum preciosam ostendat. Expende autem qualem hanc verba ignorantiam significare possunt, si quidem a se constitutum super familiam suam ignoraret. beatificat etenim eum: Beatus enim, inquit, seruus ille. quis vero sit, silentio tradidit: quis enim est, ait, quem constituet dominus super familiam suam, & beatus quem inueniet sic facientem. Hanc autem non de pecuniis solummodo, verum etiam de verbis, de virtute, de omni dispensatione singulo homini concessa, dicta sunt. Hanc parabola vel ad gerentes, gubernantesque rem publicam accommodari potest. Docet enim vnuquemque ad communem vtilitatem omnia conferre que sua sunt, siue sapientiam, siue principatum, siue diuitias, siue quicquid aliud, non ad detrimentum cõseruorum, nec ad perditionem suam. Quapropter vtrūque ab eo flagitat, prudentiam scilicet, atque fidem. Delicta enim ab amentia originem habent. Fidelem igitur appellat, quoniam nihil ex rebus domini sibi attribuit, nec incassum quicquam expendit. Prudentem autem, quia opportunè dispensare nouerit. Siquidem vtraque re nobis opus est, ne scilicet que domini sunt, ad proprios vsus rapiamus, & vt opportunè omnia dispesemus. Nam si alterum horum absit, eius absentia alterum omnino claudicat. Si enim fidelis ita sit, vt non furetur: disperdat autem non necessario cõsumens impendio, non paruum id crimen est. Sin verò è contrario rectè dispensare nouerit: sibi verò accumulet, ingens rursus hanc culpa. Audiamus etiam qui pecuniosi sumus. Non enim doctoribus hanc solum, sed diuitibus etiam dicit, cum vtrisque dominus diuitias suas crediderit, maximas quidem doctoribus, sed locupletibus etiam non paruas. Si ergo docentes maiores diuitias seminant, atque dispergant: vos autè nullam in minoribus liberalitate ostendatis: cur liberalitatem, & non gratitudinem dixi? non enim vestra, sed aliena tribuitis: que nam vobis futura est excusatio? Sed interim antequam de punitione dicatur, approbati præmia serui qualia sint, audiamus: *Amen dico vobis, super omnia bona sua constituet eum.* Quid hoc honore maius? que oratio hanc dignitatem, hanc beatitudinem assequi poterit, cum cœlorum conditor, cui omnia seruiunt, hominem super omnia bona sua constituturus est? Propterea & prudentem eum appellauit, quia nouit magna pro paruis perdenda non esse: quia moderatè vitam hinc peragens, cœlos cõsecutus est. Deinde quod semper factitat, non à bonorum præmiis tantum, sed à prauorum etiam pœna audientes corrigit, ac ideo subiecit: *Si autem dixerit malus seruus in corde suo, tardat dominus meus venire, & inceperit cõseruos suos verberare, comedat autem & bibat cum ebriis: veniet dominus serui illius in die qua non existimat, & in hora quam non nouit, & diuidet eum, & partem eius cum hypocritis ponet: ibi erit fletus & stridor dentium.* Si vero quispiam opponat, perspicis que cogitatio seruo venit, quia dies ille ignotus est: tardat enim, inquit, dominus meus. Illud respondebimus, non quia dies ille ignotus sit, sed quia ipse nequam hanc cogitat: quam enim ob rem nihil huiusmodi fidelis ille, prudensque, seruus cogitauit. Quid enim refert miserrime omnium, si dominus tuus tardat, cum eum omnino venturum non ignores? Cur ergo diligenti studio non incumbis? Hinc igitur discimus non tardare dominum: iniqui enim serui hanc de tarditate sententia est, propter quam etiam accusatur. Quod verò non tardat, Paulus quoque cõfirmat, dicens: Dominus prope est, nihil solliciti sitis: & Qui venturus est, veniet, & non

Philipp. 4. a.

tardabit. Sed que sequuntur audi, vt discas quo modo crebro in memoriã ignoratum illum diem reducat, significans seruis istud esse perutile, ac sufficiens à somno eos excitare. Nec refert, si multi nihil vtilitatis hinc cõsecuti sint. Nã nec etiã ab aliis iuuatibus lucrati aliquid sunt: sed tamen ipse nunquam cessat facere, que sua sunt. Quid deinde? Veniet, inquit, in die qua non expectat, & hora qua ignorat, & extremis eum cruciabit tormentis. Perpendis quo modo vbiq; ignorantiam hanc repetit, tum vt vtilitatè eius ostendat, tum vt semper diligentiores esse faciat: hanc enim res, vt scilicet nos semper vigilemus præcipuo illi est studio atque curæ: ac quoniã calamitatibus oppressi magis corrigimur, deliciis verò atque ocio corrumpimur, idcirco vbiq; in remissione atque quiete ventura mala prænunciat. Et vt in superioribus per tempora Noë hoc ipsum significauit: ita hic quãdo seruus ille temulentiã se dedit, quando cõseruos inflatus verberat, tunc intolerabilis est pœna. Sed non pœnam solummodo illius, verum diligentius cõsideremus, ne ipsi quoque similibus simus obnoxij. Huic enim similes profecto sunt, qui pecuniã habentes pauperibus non erogant, dispensator etiam tu es pecuniarum tuarum non minus, quam qui ecclesias gubernant. Quemadmodum igitur illi non habent potestatem ea, que à vobis collata sunt pauperibus, temerè dispergere, quãdo quidè ad alimenta pauperum cõstituta sunt, pari tu quoque modo non debes temere tua cõsumere. Nam etsi paternam hereditatem accepisti, atque ea ratione quacumque habes, tua sunt: dei tamen sunt vniuersa. Deinde si tu diligenter que dedisti vis dispensari, deũ autem non arbitraris maiore acrimonia à nobis rationè dispensationis petiturum, sed latrum, vt perperã cuncta disperdatur: non est ita, non est. Ideo etenim & apud te pecuniã esse passus est, vt alimenta pauperibus in opportunitate cõcedas: Quid est porò in opportunitate? Cum egeant, cum famescant. Sicut igitur tu cõseruo ad dispensandũ dedisti, sic dominus tibi vt opportunè impendas. Cumque possit auferre, relinquit tamen, vt virtutis exercendæ habeas facultatè, vtque altero alterius egente, seruentiore omnes inter se charitate vinceret. Tu vero cum acceperis, non modò haud præbes, verum etiam verberibus cedis. Quod si culpa non dare est, que venia erit verberati? his verbis cõtumeliosiores & rapaces subostendere mihi videtur, vehementer eis intentas, cum verberibus eos cadat, quos alere debeant. Delicantes autè etiam, atque lasciuientes, hoc loco notare videtur. nã & deliciis magna pposita est pœna. comedat enim, inquit, & bibat cum ebriis, ventris voragine significans hanc dicit. Non enim accepisti, vt deuorare habebas, sed vt ad eleemosynã vtaris. An forsitan tua te credis habere: res pauperum tibi credita est, etiã si laboribus iustis, etiã si hereditate paterna in te peruenerit. Nũ putas non potuisse deũ abs te hanc pecuniã auferre? Sed ideo non fecit, quia te dominum esse vult benignitatis erga pauperes. Tu autè diligenter perpède, quo modo in omnibus ferè parabolis ille punitur, qui sua pecunia probè vtus non est. Nã neque virgines aliena rapuerunt, sed sua non erogauerunt: neque qui talentũ suffodit, aliena inuasit, sed quia nihil addidit: neque qui esurientem præterierunt, propter alienorum rapinam cruciatur, verum quia sua, quemadmodum & hic seruus non disperferunt. Audiamus igitur quicunq; veteri seruimus, quicunque ad opiparè cõparandas cœnas pecuniã consumimus, que non nostra, sed indigentium est. Noli enim, quoniã magna domini benignitate quasi tua erogare iussus es, idcirco etiã tua esse arbitrari: mutud tibi cõcessit, vt probitatem inde quæras. Noli

Noli

Noli ergo putare tua esse que habes, sed que domini sunt, domino præbe. Nec enim etiam si tu cupiam mutud contulisti, vt aliquid inde lucrari possit, illius pecuniam esse assereres: similiter ergo deus tibi pecuniã tradidit, vt cœlum merceris. Quare non est benignitatis sue cumulus ingratitude tua euertendus. Veniat in mentem tibi, quam optabile erat homini post baptismum remissiones peccatorum inuenire, si eleemosyna ad delenda peccata concessa non esset. O quot homines diceret, vtinam possemus pecuniis à futuris nos malis redimere: nũc verò, cum hoc per eleemosynam facere possint, torpent rursus & decidunt. Sed præbeo, inquit: quid præbes? Nunquam certè tantum dedisti, quantum mulier illa, que duos obolos erogauit, immo verò nec mediã quidem partè, nec submultiplicè eius quod illa obtulit, præstitisti: sed multo plura in sumptus inutiles eiicis. Magnifica conuiuia, & potationes inebriantes excogitas, modò tu alios vocas, modò vocaris ab aliis. Ita nunc tu consumis, nunc alios consumere cogis: & duplicem tibi præparas cruciatum, alterum ab his que tu, alterum ab his que alij hortatu faciunt tuo. Vide igitur hũc quoque famulum, quoniam edat & bibat cum temulentis accusari: non enim temulentos solum, verum etiam eos qui cum illis viuunt, torquet. Nec iniuria quidem. Nam & seipos corrumpunt, & proximorum salutem negligunt. Nulla verò re alia deus magis irritatur, quam si proximi cõmoditatem despicias: quapropter vt iram in istos ostendat, in duas incidi seruum illum partes imperauit: hac de causa notam, qua discipuli sui cognoscerentur, charitatem esse affirmauit, quoniam diligenter necesse est de dilecti vtilitate meditari. Hanc igitur viam teneamus, que nos maximè ad cœlos perducet, que Christi faciet imitatores, que deo, quantum fieri potest, similes constituet. Perspice autem eas quoque virtutes magis necessarias esse, que iuxta viam hanc tentoria posuerunt. Et si placet, diligentius id inuestigemus, sententiamque secundum scripturam proferamus: Possunt ergo duæ ad vitam maximè viæ perducere: quarum altera viatori duntaxat, altera etiam proximo conducatur. Consideremus igitur vtra magis comprobetur, & ad apicem nos perducatur virtutis. Illum igitur qui sua duntaxat querit, crebro Paulus criminatur (quando verò Paulum dico, Christum dico) hunc verò laudibus prosequitur: quod vt pateat, ipsum audiamus: Nemo quod suum est, querat, sed quod est proximi vniuscuiusque. Vides quo modo alterum eiicit, alterum amplexus est: & rursus: Vniuscuiusque vestrum proximo placeat in bonũ ad edificationem. Deinde mirabilem laudem admonitione mixtam subiunxit: Nam & Christus non sibi ipsi placuit: sed quauis victoria iam ex sententia Pauli appareat, tamen vt maiori cumulo melior pars excedat, videamus que virtutes in nobis duntaxat terminantur, que autem à nobis ad alios etiam transeunt. Ieiunare igitur, humi iacere, virginitate florere, moderatè viuere, hec omnia ipsi qui faciunt vtilia sunt: at à nobis in proximum transgrediuntur, eleemosyna, doctrina, charitas. Audi autem quid de his dicit Paulus: Si omnia que habeo, in panes pauperum dispergam, & corpus meum tradam vt vratur, charitatem autem non habeam, nihil mihi profunt. Ita perspicuo charitas præconio & laudatur & coronatur. Sed si vultis tertio etiam pedem cõferam, & pugnabo, & ponatur quempiam ieiunare, martyrio comprobari, atque cremari: alium verò ad edificationem proximi martyrium dif-

Luc. 21. a.

Ioan. 13. d.

1. Cor. 10. f.

Roma. 15. a. Ibidem.

1. Cor. 13. b.

ferre, nec differre modò, sed etiam absque martyrio decedere. Vter igitur post hanc peregrinationem maior erit? Non est nobis multis in hoc loco rationibus opus, nec longiore disputatione, cum magna voce beatus Paulus sententiã iam protulerit, dicens: Cupio dissolui, & cum Christo esse, melius mihi: in carne autem adhuc permanere, propter vos magis necessarium est. Ita proximi edificationem potiorè duxit, quam resolui, & esse cum Christo. Et certè si maximè vis esse cum Christo, voluntatem eius facias: voluntas autem eius illa præcipua est, vt proximo conducere studeas. Vis vt & quarto aliunde tibi hanc sententiã corrobore? Amas me Petre, inquit, pascue oues meas. Cum tertio ipsum interrogasset, hoc amoris argumentum esse confirmauit: quod non ad sacerdotes solummodo dictum est, verum etiam ad singulos nostrum, quibus vel minimus est, negligi debet. Pater nanque meus complacuit in ipsis. Habet vniuscuiusque nostrum ouem, ad pingua eã pascua ducat. Cumque à lectulo paterfamilias se receperit, nihil aliud querat, quam vt ea faciat atque dicat, quibus incrementa religionis domui vniuersa adiciat. Mater autem familiã domum quidem custodiat, sed multò magis procuret, quo modo que ad cœlos pertinent, vniuersa familia operetur. Nam si in rebus secularibus antequam domestica disponamus, que reipublice debentur persolui curamus, ne horum vtergalium causa in forũ pertracti, ac casti vituperemur: quantò magis in spiritualibus oportet, que creatoris dei & regis omnium sunt, prius disponere, ne illò pertrahamur, vbi dentium stridor est? Has igitur amplectamur virtutes, que nobis salutare, & proximo perutile sunt. Tale quid eleemosyna est, tale oratio, immo verò etiam hanc ab illa vires atque alas assumit. Orationes, inquit, & eleemosynæ tuæ, in memoriã, in conspectu dei ascenderunt. Non autem sola oratio, verum etiam ieiunium inde corrobatur. Quippe si absque eleemosyna ieiunes, nec ieiunium quidem hoc reputatur: cum ventris seruo ac temulento qui ita ieiunat deterior sit, tantoque peior, quanto crudeliter deliciis nequior est. Cur de ieiunio ita loquor, cum ipsa castimonia & virginitas eleemosyna carè ex thalamo sponsi eiiciatur? Et quanquam adeò magna quidem res virginitas sit, vt propter excellentiam suam nec in nouo testamento necessitati legis succubuerit, sed tamen nisi eleemosyna ipsam comitetur, eiicitur: quod si ita est, sicuti certè est, quis eleemosyna contempta veniam impetrabit? Nullus profecto, sed perire necesse est eum qui eleemosyna caret. Nam si in rebus secularibus nemo sibi soli viuunt, sed tam opifex quam miles, tam agricola quam mercator, ad communem vtilitatem proximis etiam omnes conferunt, multò magis in spiritualibus id faciendum est: hoc enim maximè viuere est, aliis scilicet etiam prodesse. Nam qui sibi viuunt, ceteros omnes negligens, & vita eius superuacanea est, & ipse superfluis, nec homo, nec generis nostri. Quid igitur, inquit, meane contemnam, vt ea que aliorum sunt, curam? Non negligit sua, qui aliena procurat: qui enim aliena querit, neminem lædit, omnes miseratur, pro viribus vnicuique prodest, à nullo rapiet, nullius bona inuadet, non furabitur, non falsum testimonium dicet, ab omni malignitate abstinebit, omnem virtutem amplectetur, libenter pro inimicis orabit, insidiatoribus benefaciet, nemini conuiciabitur, nemini maledicet, etiam si centies ab aliis lædatur. Sed illa diligenter apostoli

Philipp. 1. c.

Ioan. 21. e

Act. 10. a.

Infra. 25. d.

stoli verba secum crebro reuoluit. Quis infirmatur, & ego non infirmor? Quis scandalizatur, & ego non vror? Si verò nostra quaramus, non omnino hinc de alienis quoque curabimus. His omnibus persuasi nō posse salutem nos consequi, nisi commune commodum queramus: & huius serui in duas partes partitione admoniti, & eius qui talentum suffodit cruciati perterriti, meliorem viam donec possumus, eligamus, vt æterna quoque regna possidere possimus, gratia & misericordia domini nostri Iesu Christi, Amen.

Homilia lxxix. ex cap. xxv.

**H**ic simile erit regnum cœlorum decem virginibus, quæ accipientes lampades suas, obuiam sponso exierunt. Quinque autem ex ipsis erant prudentes, & quinque fatuæ: quæ fatuæ, accipientes lampades suas, non acceperunt secum oleum: prudentes autem, acceperunt oleum in vasis suis, cum lampadibus. Tardante autem sponso, &c. vsque ad illud: Ab eo autem qui non habet, & quod videtur habere, tolletur ab eo. Inutilem seruum eiecit in tenebras exteriores, vbi erit fletus & stridor dentium.

Parabolæ istæ prioris de fidei & ingrato seruo, qui rem domini disperdit, simillimæ sunt. Quatuor enim sunt, omnes diuerso itinere nos eodem conducentes. Omnes enim ad eleemosynam capessendam nos incitant, & vt quibuscunque modis possumus, cum non sit possibile aliter saluari, proximis vtilitati esse studeamus. Sed in superioribus de omni vtilitate, quam proximo conferre possumus: in parabola verò de virginibus, de illa præcipue quæ pecuniis fit eleemosyna loquitur, multoq; vehementius, quam in superiori parabola. Nā ibi cædentem proximos, temulentum, & rem domini dissipantem atque perdentem atrociter punit: hic verò etiam eum, qui emolumento aliis non est, nec accumu-

late indigentibus sua ministrat: t̄ vsq; nanque fuerunt eleemosyna, sed quia copiose non fecerant, torquentur. Cuius autem rei gratia non simpliciter qualemcumque personam posuit, sed virginibus hanc parabolam accommodauit: De sublimitate virginittatis iam dixit, eunuchos esse nonnullos, qui se propter regnum cœlorum castrarunt: & qui capere potest, capiat. Nec ignorat vulgò magnam de virginibus existimationem fieri, quippe res natura sublimis est: quod inde patet, quia nec apud veteres à priscis illis sanctisq; viris culta fuit, & post gratiam nulla legis necessitate iubetur. Non enim imperauit, sed voluntati fidelium commisit: vnde Paulus quoque ait: De virginibus autem præceptum domini non habeo: & laudo quidem eum qui vult, nolentem autem non cogo, neque præceptum id facio. Quoniam igitur & magna res erat, & maioris apud multos existimationis, ne quis ea re peracta, quasi nullo indigens negligentior in aliis sit, hanc parabolā posuit, vt ostendat, quia si cetera vniuersa virginittas habuerit, & caruerit eleemosynæ fructibus, cum fornicatoribus eiicitur: & inhumanum ac immisericordem cum ipsis collocat. Idq; haud immerito. Fornicator enim, corporum: istę vero pecuniarum cupiditate vincuntur. Non est autem corporis & pecunię par cupiditas, sed acrior multò atque vehementior corporum est. Quantò igitur imbecilliori relictamur, tantò minus si vincimur, venia digni sumus. Idcirco & fatuas appellauit, quoniam difficilioribus superatis, faciliora perderunt. Lampades autem hic ipsius virginittatis nominat donum, & mundiciam sanctitatis: oleum verò benignitatem, eleemosynam, patrociniū indigentiu.

Sponso autem tardante, commiserunt omnes & dormierunt. Non paruum temporis rursus spacium interiectum ostendit,

opinionem discipulorū reprimens, qui confestim regnum eius futurum sperabant: quapropter crebro ab huiusmodi eos spe remouet. Ad hoc somnum quandam esse mortem denotat. Dormierunt enim, inquit: Ad mediā autem noctem, clamor factus est. Aut in parabola, quoniam dormiebant, dixit, commoratur: aut rursus in nocte futuram resurrectionem ostendere voluit. Clamorem etiam Paulus commemorat, dicens, in iussione, in voce archangeli, in vltima tuba descendet de cœlo. Quid porrò tubæ volunt, & quid clamore illo dicere: Sponsus venit, apparatus ergo lampadibus, fatuæ dicunt ad prudentes: Date nobis de oleo vestro. Rursus fatuas appellauit, vt nihil amentius esse ostendat, quam pecuniam in hac vita colligere, & nudos nos proficisci, vbi maximè benignitate indigemus, vbi misericordia nobis opus est.

Præterea sperantes ibi se oleum inuenturas, in tempestiue quæsierunt: quanquam autem nihil humanius illis virginibus fuerit, quæ hac re præcipue fulserunt, non totum petebant. Date enim nobis ex oleo vestro, inquit: & necessitatem ostendebant, Extinguuntur enim lampades nostræ: sed tamen repulsæ sunt, nec humanitas earum à quibus petebatur, Inec petitionis facilitas, nec earū necessitas, vt impetrarent effecit. Quid igitur hinc docemur? Quia videlicet null⁹ nos, qui per opera perditū fuerimus, suo patrociniū defendere & auxilio esse ibi poterit, non quia nollet, sed quia non potest: videmus enim prudentes ad impossibilitatem cōfugere: quod & Abraham ille denotauit, dicens: Mag-

nus inter nos atque vos hiatus existit, adeo vt nec volentes pertransire, traucere possint. Ite autem ad vendentes, ac emitte. Qui porrò vendunt? Qui pauperie premuntur. Vbi verò isti reperiuntur? In hac solummodo vita: hic ergo non ibi quærendi sunt. Vides quā magnas ab inopibus merces negociemur: si hos tollas, magnā nostræ salutis spem euertisti. Hic igitur oleum colligendum est, vt ibi cum tempus fuerit, paratum nobis adsit. Non enim illud tempus, sed hoc congregationis est. Noli ergo in deliciis, luxu, inaniq; gloria frustra consumere quæ habes, cum multo tibi oleo ibi opus futurū est. His illæ auditis recesserunt, sed nihil vtilitatis consecutę sunt. Istud autem dicit, aut in parabola persistens eamq; contexens, aut ostendens, quod etiam si misericordes illic fuerimus, non euademus tamē: nihil enim profuisse istis misericordiæ illius volūtatē videmus, quia non hic, sed ibi venditores olei quærebant: nec diuiti profuit adeo misericordem ibi fuisse, vt etiam de affinis & propinquis suis sollicitaretur: & qui dum vi-

deret, iacentem in porta pauperem præteribat: quos inde videre non poterat, à gehenna eripere festinat, rogatq; nonnullos ad illos mitti omnium earum nuncios rerum: verum vt ille, sic etiam istę nihil consecutę sunt. Posteaquam enim ad emendum profectę sunt, venit sponso, & intravit simul quę erant paratę: fatuę verò exclusę sunt. Ita post ingentes illos labores, post incredibiles sudores, & acerrimas pugnas, post trophæa quæ de naturæ rabie statuerunt, resurgunt cum dedecore, & lampadibus earum extinctis, terram aspicientes recedunt. Nihil sanè tenebrosius est, quā virginittas oleo carens: vnde sic vulgò multi immisericordes tenebrosos solent appellare. Quid igitur ex virginittate lucratę sunt, quæ nec sponsum quidem viderunt, nec pulsantes aliquid profecerunt, sed terribile illud verbum audire. Abite, nescio vos? Quod cum ipse dixerit, nihil aliud quā gehenna, & intolerabilis cruciatus relinquunt: immo verò etiam, gehenna, istud verbum grauius est: hoc verbum

bum operantibus etiam iniquitatem dixit. Vigilate itaque, quia nescitis diem, neque horam. Crebro id repetit, vt ignorantiam exitus ab hac vita vtilem esse ostendat. Vbi sunt ergo qui per totam vitam desidia torpescunt, & quando à nobis admonentur, respondere nō dubitant, omnia se pauperibus moriendi tempore relicturos? Audiant hæc verba, & emendent se: multi enim abeundi tempus expectantes, ita repente rapti sunt, vt nec iniungere suis quicquam potuerint. Sed hæc quidē parabola eius eleemosynæ gratia, quæ cum pecunia cōfiscitur, dicta est: quæ vero sequitur, generaliter omnes respicit, qui nec pecunia, nec verbo, nec autoritate, nec quouis alio modo proximis conferunt, sed omnia retinent. Cur autem hæc parabola regnum, illa spōsum adducit? Vt videas quantum virginibus Christus afficitur his, quæ sua pauperibus erogant: hæc enim & vera virginittas est. Nam & Paulus huic rei hanc descriptionem attribuit, dicens: Innupta sollicita est de his quę domini sunt, vt sit sancta corpore & spiritu. Hæc admonemus, ait. Si verò apud Lucam aliter talentorum monemus, ait. Si verò apud Lucam aliter talentorum monemus, ait. Si verò apud Lucam aliter talentorum monemus, ait. Si verò apud Lucam aliter talentorum monemus, ait.

1. Cor. 7. f. Luc. 19. b. c. t̄ ad id quod hominē est, & vt domino in diuulso assecat. ]

fructus confluisse: ibi enim alius quinque, alius decem attulit: quapropter nec eadem præmia consecuti sunt: hic verò è contrario: quapropter & par eis corona redditur. Nam qui duo accepit, alia duo lucratus est: & qui quinque, similiter. Ibi vero quia ex eadem sorte alter plura, alter pauciora conquisiuit, non iniuria varia retributione fruuntur. Perspice autem vbi que non confestim, sed longo tempore interiecto exigentem. Sic enim etiam vinea agricolis data peregrinatus est, & nunc credito dato recessit, vt longanimitatem eius facilius cognoscamus. Quauis mihi videatur resurrectio quoque huiusmodi verbis significari. Hoc autem in loco nec agricola, nec vinea, sed omnes operarij sunt. Non enim ad principes, neque ad ludæos solum, sed ad omnes hæc differit. Offerentes igitur & sua, & ea quę domini erant, gratę fatentur. Nam alius quidē dicit: Domine, quinque talenta mihi tradidisti. Alius duo ostendens ab ipso operationis occasionem recepisse, & gratiam habere, & totum ipsi reputare: quid igitur dominus? Euge serue bone. Hoc enim bonū est, quod proximum respicit. & fidelis, quia in paucis suis fidelis, in multis te constituam, intra in gaudium domini tui. Vniuersam hoc verbo monstrat beatitudinem. Non autem & ille sic, sed quo modo? Noui quoniam durus es homo, metens vbi non seminasti, & congregans vbi non sparsisti, & timens, abscondi talentum tuum. Ecce habes quod tuum est. Quid igitur dominus?

Oportebat te committere argentum meum nummulariis: Id est, oportuit te dixisse, admonuisse, cōsuluisse: sed non obtemperant, ais: nihil hoc quippe ad te pertinet, quid hac re mitius atque humanius? Homines sanè non ita facere solēt, sed ipsum qui pecuniam creditit, exactio- nis etiam officium facere volunt, ipse vero nō ita. Sed te oportebat, inquit, creditū facere, exactio- nem autem mihi relinquere, qui cum vsuris creditum ipsum exigissem. Audiens sanè vsuram, splendorem operum intelligat. Te igitur oportuit quod facilius est facere, & difficiliora mihi relinquere: verum quoniam non fecisti, Accipite vos, ait, ab ipso talentum, & date ei qui habet decem talenta. Habenti enim dabitur, & superabundabit: ab eo autem qui non habet, & quod habet, auferetur ab eo. Quid nam hoc significat? Qui doctrinæ gratiam ad vtilitatem aliorum accipit, nec vtitur ea, gratiam quoque ipsam omnino perdit: qui autem studiose ac sedulo vtitur his, maiore

1. Cor. 7. f. Luc. 19. b. c. t̄ ad id quod hominē est, & vt domino in diuulso assecat. ]

gratiam ita impetrabit: quemadmodum ille, vel quod accepit, amiserat. Verum non ad hæc vsque damnū oculo procedit, sed intolerabilis cruciatus, & sententia terribilis sequitur. Proicite nanque, inquit, inutilem seruum in tenebras exteriores, ibi erit fletus, & stridor dentium. Vides quo modo non solum rapaces, & qui aliena inuadunt, nec soli malefactores, verum etiam & qui bona facere negligit, extremo cruciatur supplicio? Audiamus igitur hæc verba, & donec tempus patitur, nostram amplectamur salutem. Accipiamus in lampadibus oleum, amplificemus talentum. Si enim in pigritia & ocio hic viuimus, nullus nostri etiam fletum ibi commiseribitur. Nā & qui fordidas vestes habebat: quāuis seipsum condemnasset, nihil tamen profecit. Et qui talentum accepisset, etsi depositum reddidit, condemnatus est tamen: virgines quoque deprecatae sunt, & accesserunt, & pulsarunt, sed nihil inde consecutę sunt. Quæ omnia cogitantes, pecunia, studio, autoritate, quibuscunque possumus proximis adiuuemus. Talenta enim hic pro eo quod vnusquisque facere potest accipimus, siue autoritate protegere, siue pecuniis iuuare, siue doctrina admonere, siue alia quapiam re proximis prodesse queas. Nemo secum dicat, cum vnum talentum habeam, nihil possum efficere: potest profectò ex vna re sola cōprobari. Nō es pauperior illa vidua, non es Petro atque Ioanne rusticior: qui quāuis rudes simul atq; illiterati fuerunt, quoniam magno studio communem vtilitatem complexi fuerant, cœlorum principes facti sunt. Quippe nulla res deo gratior est, quā vt vniuersam vitam ad commune commodum conferas. Idcirco ratione atque oratione nos deus decorauit, mentem atque ingenium concessit, manus, pedes, vires corporis dedit, vt his omnibus & nos ipsos & proximis tutemur. Non enim ad agendas gratias solummodo confert oratio, verum etiam ad docendum & ad monendum perutilis est: quia in re si ea diligenter vtetur, dominum: sin verò in contrariis, diabolus imitabimur. Nam & Petrus quidem quando Christum cōfitebatur, quasi ea dicens, quæ patris sunt, beatificabatur: quando autem crucem horrebat, atque repellebat, quasi ea quæ diaboli sunt sapiens, acriter increpabatur. Si ergo ignoratione crucem recusando reprehensus est, quam nos spontē peccates veniam impetrabimus? Ea ergo loquamur, quæ Christi verba esse confestim cognoscuntur. Nec enim, cum dixerō, surge & ambula: neque cum dixerō, Thabita surge: tunc solum Christi verba loquor, verum etiam multò magis si contumeliis agitatus benedixerō, si oppressus iniuria pro opprimentibus orabo. Et in superioribus quidem dixisse memini, manum esse linguam nostram, quæ pedes dei attingat: nunc verò maius quiddam adicio, quia lingua nostra lingua est Christi. Christi linguam imitamur, si diligentiam adhibemus, vt illa loquamur, quæ ille præcipit. Quæ verò sunt illa? Humilitatis certè, benignitatisq; plenissima verba. Sic ille contumeliantibus respondebat, dicens: Ego dæmonium non habeo: & rursus, Si malè locutus sum, testimonium perhibe de malo. Si hoc pacto tu quoque respondes, si ad emendationem proximi loqueris, linguæ illi lingua tua simillima est: hæc non ego, sed ipse deus confirmat. Qui educit honorabile, inquit, ex indigno, is quasi os meū erit. Cum igitur tua lingua sit Christi, & os tuum patris fiat, & sancti spiritus templum sis: quis honor, quod decus maius hoc excogitari poterit? Non si ex auro tibi os conficeretur, non si gemmis construeretur ita presul-

Hic supra a talenti nominem hic pro eo quod vnusquisque facere potest accipimus, siue autoritate protegere, siue pecuniis iuuare, siue doctrina admonere, siue alia quapiam re proximis prodesse queas. Nemo secum dicat, cum vnum talentum habeam, nihil possum efficere: potest profectò ex vna re sola cōprobari. Nō es pauperior illa vidua, non es Petro atque Ioanne rusticior: qui quāuis rudes simul atq; illiterati fuerunt, quoniam magno studio communem vtilitatem complexi fuerant, cœlorum principes facti sunt. Quippe nulla res deo gratior est, quā vt vniuersam vitam ad commune commodum conferas. Idcirco ratione atque oratione nos deus decorauit, mentem atque ingenium concessit, manus, pedes, vires corporis dedit, vt his omnibus & nos ipsos & proximis tutemur. Non enim ad agendas gratias solummodo confert oratio, verum etiam ad docendum & ad monendum perutilis est: quia in re si ea diligenter vtetur, dominum: sin verò in contrariis, diabolus imitabimur. Nam & Petrus quidem quando Christum cōfitebatur, quasi ea dicens, quæ patris sunt, beatificabatur: quando autem crucem horrebat, atque repellebat, quasi ea quæ diaboli sunt sapiens, acriter increpabatur. Si ergo ignoratione crucem recusando reprehensus est, quam nos spontē peccates veniam impetrabimus? Ea ergo loquamur, quæ Christi verba esse confestim cognoscuntur. Nec enim, cum dixerō, surge & ambula: neque cum dixerō, Thabita surge: tunc solum Christi verba loquor, verum etiam multò magis si contumeliis agitatus benedixerō, si oppressus iniuria pro opprimentibus orabo. Et in superioribus quidem dixisse memini, manum esse linguam nostram, quæ pedes dei attingat: nunc verò maius quiddam adicio, quia lingua nostra lingua est Christi. Christi linguam imitamur, si diligentiam adhibemus, vt illa loquamur, quæ ille præcipit. Quæ verò sunt illa? Humilitatis certè, benignitatisq; plenissima verba. Sic ille contumeliantibus respondebat, dicens: Ego dæmonium non habeo: & rursus, Si malè locutus sum, testimonium perhibe de malo. Si hoc pacto tu quoque respondes, si ad emendationem proximi loqueris, linguæ illi lingua tua simillima est: hæc non ego, sed ipse deus confirmat. Qui educit honorabile, inquit, ex indigno, is quasi os meū erit. Cum igitur tua lingua sit Christi, & os tuum patris fiat, & sancti spiritus templum sis: quis honor, quod decus maius hoc excogitari poterit? Non si ex auro tibi os conficeretur, non si gemmis construeretur ita presul-

Luc. 21. a: Luc. 21. a: atq; illiterati fuerunt, quoniam magno studio communem vtilitatem complexi fuerant, cœlorum principes facti sunt. Quippe nulla res deo gratior est, quā vt vniuersam vitam ad commune commodum conferas. Idcirco ratione atque oratione nos deus decorauit, mentem atque ingenium concessit, manus, pedes, vires corporis dedit, vt his omnibus & nos ipsos & proximis tutemur. Non enim ad agendas gratias solummodo confert oratio, verum etiam ad docendum & ad monendum perutilis est: quia in re si ea diligenter vtetur, dominum: sin verò in contrariis, diabolus imitabimur. Nam & Petrus quidem quando Christum cōfitebatur, quasi ea dicens, quæ patris sunt, beatificabatur: quando autem crucem horrebat, atque repellebat, quasi ea quæ diaboli sunt sapiens, acriter increpabatur. Si ergo ignoratione crucem recusando reprehensus est, quam nos spontē peccates veniam impetrabimus? Ea ergo loquamur, quæ Christi verba esse confestim cognoscuntur. Nec enim, cum dixerō, surge & ambula: neque cum dixerō, Thabita surge: tunc solum Christi verba loquor, verum etiam multò magis si contumeliis agitatus benedixerō, si oppressus iniuria pro opprimentibus orabo. Et in superioribus quidem dixisse memini, manum esse linguam nostram, quæ pedes dei attingat: nunc verò maius quiddam adicio, quia lingua nostra lingua est Christi. Christi linguam imitamur, si diligentiam adhibemus, vt illa loquamur, quæ ille præcipit. Quæ verò sunt illa? Humilitatis certè, benignitatisq; plenissima verba. Sic ille contumeliantibus respondebat, dicens: Ego dæmonium non habeo: & rursus, Si malè locutus sum, testimonium perhibe de malo. Si hoc pacto tu quoque respondes, si ad emendationem proximi loqueris, linguæ illi lingua tua simillima est: hæc non ego, sed ipse deus confirmat. Qui educit honorabile, inquit, ex indigno, is quasi os meū erit. Cum igitur tua lingua sit Christi, & os tuum patris fiat, & sancti spiritus templum sis: quis honor, quod decus maius hoc excogitari poterit? Non si ex auro tibi os conficeretur, non si gemmis construeretur ita presul-

Supra. 16. e: Supra. 9. a. Acto. 9. g. Linguam Christi imitari quid sit Ioan. 8. f. Ibid. 13. d. Hiere. 15. d.

prefulgeret, vt tunc hoc humilitatis ornatu respenderet. Quid enim optabilius ore, quod maledicendi studium penitus ignorat, & benedicendi solum cognouit. Quod si benedicere maledicenti aspernaris, saltem taceas, hoc interim facito: postea ratione ac via vltiora petens, ad illud quoque peruenies, & huiusmodi os habebis, quale praediximus: nec putes nimium dictum esse. Misericors enim dominus est, & suae hoc donum bonitati tribuitur. Non ergo audaciae attribuas, si te Christi os habere quispiam dixerit. Audaciae quippe est diaboli os imitari, linguam habere nequissimo demoni simillimam: quod quam maximum sit malum, tecum ipse cogita, praesertim cum horum mysteriorum participes factus sis, & ipsa carne domini communicaueris. Hec tecum voluens, imitare Christum pro viribus, vt nullo tibi modo resistere, immo vero quum talis sis factus, nec aspicere possit diabolus. Non enim ignorat quae nam sint Christi signa, bene cognouit arma, quibus victus fugatusque est. Quae autem ea sunt? Humilitas profecto animi, & mansuetudo. Nam quando in monte aggredientem superauit atque prostrauit, quando non cognoscebatur, quod Christus esset, mansuetudinis humilitatisque verbis eum confudit: pariter ergo tu quoque facies, & si hominem in diabolum versum aggredi te videris, illo pacto vincito. Data est tibi diuinitus potestas imitari Christum pro viribus, & similem illi fieri: noli expauescere hoc audiens: timendum enim tibi potius est, si similis illi fieri negligas. Loquaris igitur vt ille, & eris talis, quantum ad hoc, qualis ipse fuit, prout humanae vires patiuntur: huius rei gratia maior est, qui ita loquitur, quam qui futura praedicat: hoc enim totum ex dono est, illud enim ex labore atque sudore tuo procedit. Fac vt ex animo tuo os tuum ita conformetur, vt os Christi esse videatur. Potest Christus hoc facere, si tu volueris, nouit hanc artem, si desidia & torpore non corruparis. Sed quomodo formatur atque depingitur huiusmodi os, inquires? Quippe non est opus coloribus, nec vlla materia indigemus: sola enim virtute & humilitate, ac mansuetudine huiusmodi os maxime conformatur. Verum ne quando diaboli os nobis extruamus, non erit ab re considerare, quo modo etiam illud conditur, quo modo igitur conditur? Maledictione profecto, contumeliosis, contradictione, periuicio: diaboli enim linguam habet, qui vt diabolus loquitur. Quae igitur venia nobis dabitur, immo vero quae supplicia non pendemus, quando linguam nostram qua dominicam degustauimus carnem, diaboli sponte linguam efficimus? Non faciamus oro, sed omnino studio atque cura conemur, vt dominum lingua nostra discat imitari: quod si faciemus, non dubito quin ante tribunal Christi magna cum fiducia stabimus. Vbi nisi quis in hac vita humiliter loqui didicerit, non intelligetur tunc a Christo. Quemadmodum enim si Romanus forte fuerit iudex, non percipiet rationes tuas, nisi Latine loquaris: sic etiam Christus non audit, neque attendit, nisi lingua sua vtaris. Discamus igitur ita loqui vt rex noster, & ea lingua verba proferre, qua ipse vtitur. Imitemur diligenter illam linguam in omnibus. In luctum incidisti, caue ne magnitudine doloris os tuum euertatur, habes Christum quem imiteris: nam & ipse Lazarum fleuit. Timor incubuit tibi non paruus, loquaris rursus sicut Christus. Na & ipse propter te dispensationis ratione in formidinem incidit: dicas etiam tu, Veruntamen non vt ego volo, sed vt tu. Lachrymas effudis, moderatè id facito, vt Christus.

† hoc facere, si volueris, in gratia non est, quae de animo potius intellegi videntur.

Ioan. x. d.

Infr. 2. 6. d.

Insiidiis circumuentus es, & mœror te occupauit, Christum imitare qui & insidias passus est, & contristatus dixit: Tristis est anima mea usque ad mortem. Omnium tibi rerum exempla praebuit, vt terminos conserues, & constitutas regulas non transgrediaris: hoc modo poteris os possidere ori dominico simillimum: hoc modo in terris gradiens, caelestem linguam habebis, datas tibi in mœrore normas, datas in ira, datas in luctu, datas in solitudine diligenter conseruans. O quot nostrum Christi faciem videre desiderant: ecce non videre solum eam, sed ipsi Christo similes fieri, si uouerimus, licet. Non procastinemus ergo, non libetius prophetarum ora quam humillimum hominem osculatur. Multi enim dicent ei, nonne in nomine tuo prophetauimus? & respondebit eis, Nescio vos. Mesi autem os, qui humilis valde & mitis erat (omnes quippe homines mansuetudine ille animi excessit) sic diligebat, sic osculabatur, vt praesens praesenti, facie ad faciem quasi amicus ad amicum loqueretur. Non praecipis nunc demum, sed praecipies tunc igni gehennae, si habebis ori dominico simile. Abyssus igni praecipias ac dices, tace ac obmutescere: ac ita cum magna fiducia in caelos ascendes, & aeterna beatitudine perfrueris: quod utinam omnibus contingat, gratia & misericordia domini nostri Iesu Christi, Amen.

Homilia lxxx. ex capite xxv.

M autem uenerit filius hominis in maiestate patris sui, & omnes angeli cum eo, tunc sedebit super sedem maiestatis suae, & separabit ones ab haedis: & hos quidem acceptabit, quoniam esurientem eum cibauerunt, & sitientem potauerunt, & hospitem existentem collegerunt, & nudum existentem circum amicerunt, & infirmam uisitauerunt, & in carcere existentem uiderunt, & dabit regnum eis. Alios autem pro contrariis delictis mittet in ignem aeternum, qui paratus est diabolo & angelis eius. Suauissimum hunc textum qui continet animo retinendus est: diligenti (oro) studio, & compunctione conuenienti audiamus. Ad hunc enim postremo sermonem illum Christus terminauit: nec id iniuria. Magna enim sibi humanitatis, ac elemosinae cura est: idcirco multa etiam in superioribus de hac disputauit. Et hic apertius quodam modo atque acrius, non duas aut tres, aut quinque personas similitudinis modo accipiens, sed ad uniuersum mundum uerba liquido faciens: quantum & in superioribus certo personarum numero expresso, non duas personas, sed partes duas, alteram obedientium, alteram inobedientium significabat. Verum hic & dilucidius & horribilius illa ipsa petra tractat. Quapropter non dixit iam, simile est regnum caelorum: sed seipsum ostendens, atque reuelans, dicit: Cum autem uenerit filius hominis in gloria sua. Nunc enim uenit, sed non in gloria, sed in contumeliosis atque conuiciis: tunc uero sedebit in sede maiestatis, & gloriae suae. Crebra gloriae meminit, quoniam crucis tempus iam aderat, quae res maximo probro habebatur: quocirca extollit auditorem, ac erigit, & ante oculos ipsum iudicium ponit, & uniuersum orbem coram se sistit: & adhuc terrorem maiorem illo adducit, quia euacuari (vt ita dixerim) caelos ostendit: omnes enim angelierunt cum ipso, testantes quot quantaque ministerio suo, cum a domino mitterentur ad salutem hominum, peracta sunt. Ita horroris uandique plenè ille dies futurus est. Congregabuntur, inquit, omnes gentes: hoc est, uniuersa hominum natura. Et segregabit eos ab inuicem, sicut pastor separauit ones. Nunc enim non segregati, sed mixti sunt uniuersi, si, tunc uero exquiritissimè separatio fiet, & ab ipsa uniuersae

see. 6. b.

Supra. 2. d.

Supra. 2. d.

triusque partis statione ita distincti, vt pateant uniuersae: quauis etiam hac appellatione mores uniuersae partis aperiantur, cum alij haedorum, alij ouium nuncupatione nominentur, vt aliorum sterilitas, quia nihil ab haedis producit, aliorum fertilitas ostendatur. Vberes enim, & multi ab ouibus fructus proficiunt, a laetis copia, ab elegantia lanæ, a foetu, quibus omnium haedorum genus omnino caret. Sed expertes rationis animantes natura duce fructificant, aut steriles sunt: homines uero uoluntate utrunque istorum faciunt, quapropter merito alteri puniuntur, alteri coronis decorantur. Sed non prius eos tormentis tradit, quam de iure cum eis disceptet, ideo adstantibus ipsis crimina exponit. Illi uero satis modestè respondent, sed nihil emolumenti ex ea re consequuntur, & merito quidem: rem enim neglexerunt, quae ipsi semper magna fuit cura. Na & prophetae hoc praedicabant: Quia misericordiam uolo, & non sacrificium: & legislator tam uerbis, quam rebus ad hoc hortabatur, & ipsa natura non parua nobis ingenerauit documenta. Perpende autem non unum, aut duo, sed omnia illos contempserunt. Non enim solum esurientem non cibauerunt, & nudo amiculum non praebuerunt, sed nec (quod facillimum erat) aegrotum uisitarunt. Et uide quo modo facilia mandat: non enim dixit, In carceribus eram, & liberauisti me: aut aegrotus fui, & medicati estis: sed uisitasti, & uenisti ad me. Sed nec esurienti famem leuare difficile: non enim sumptuosam unquam quaesuit mensam, sed eam quae necessitati duntaxat sufficeret: quodque maius est, non in sublimis cuiusdam, sed in humilis habitu serui quaesuit, quorum singula ad condemnationem illorum sufficiunt: petitionis scilicet facilitas, & dandi potestas, panis enim petitur: petentis miseria, quia pauper atque mendicus: retributionis expectanda magnitudo, regnum enim promittitur: terror poenarum, gehenna enim incutitur: accipientis dignitas, deus enim pauperum manibus accipit: honoris cumulus, quia tantum descendere dignatus est: ius tribuendi, summa enim iusticia est, de suis ei concedere. Verum ab his omnibus cupiditate habendi retracti sunt, nec poenarum intentiones timuerunt, cum & in superioribus, his qui pauperes non recipiunt, grauiora quam Sodomis minatus sit: & hic liquido dicat, In quantum non fecistis uni horum minimorum fratrum meorum, nec mihi fecistis. Quid ais: si fratres tui sunt, quo modo minimos appellas? immo uero ideo fratres, quia humiles, quia pauperes & abiecti. Hos enim maxime ad fraternitatem conuocat suam, qui ignoti & despicabiles sunt: non dico monachos duntaxat, qui montes habitant, sed fidelium singulos, etiam seculares esurientes, nudos ac peregrinos, eosque nobis cura esse non parua desiderat. Fratres enim nostri baptisinate constituti sunt, & ineffabilis mysterij participatione. Ceterum inde quoque iustissime hanc prolatam sententiam ostendit, quia prius eos laudauit, qui haec fecerunt, dicens: Venite benedicti patris mei, haec dicit: uobis regnum paratum a constitutione mundi. Esurui enim, & dedistis mihi manducare: & quae sequuntur. Nam ne dicere possent, non habuisse, sic a conseruorum factis ora eorum obstruxit, vt & uirgines a uirginibus, ac temulentum & uentri deditum seruum, a fidele seruo confudit: & eum qui talentum in terra suffodit, ab his qui multiplicauerunt reprehendit: & singulos peccantium, ab his qui rectè uixerunt, reprimat: quae comparatio nonnunquam aequa, vt in hoc loco, & in uirginibus fit, nonnunquam a maiore cumulosius infertur: quale illud est, Viri Ni-

niuita surgent, & condemnabunt generationem hanc, quia crediderunt praedicationi Ionae, & ecce plus quam Iona hic. & Regina Austri condemnabit generationem hanc, quia uenit audire sapientiam Salomonis: & ecce plus quam Salomon hic. Et ab aequali rursus: Quia ipsi iudices uestri erunt. Et a maiori iterum, Nescitis quoniam angelos iudicabimus, non solum secularia: & hoc nimirum loco, quia diuites diuitibus, & pauperes pauperibus confert, ab aequali procedit. Non autem hinc solum iuste prolatam sententiam demonstrat, quia eiusdem conditionis conserui mandatis paruauerunt, uerum etiam, quia nec in illis obtemperauerunt, a quibus paupertas eos impedire non potuit: qualia sunt extinguere sitim sitienti, uinctum consolari, aegrotum uisitare. Ceterum laudando probos, ostendit quanta eos a principio charitate complectatur. Venite nanque, ait, benedicti patris mei, possidete praeparatum uobis regnum a constitutione mundi. Quibus bonis hoc nomen compensari potest, vt benedictus sis, & a patre ipso benedictus: unde autem tanto dignati sunt honore? quae nam est causa huius? Esurui enim, & dedistis mihi manducare: situi, & potastis me, & quae sequuntur. O quantae gloriae, quantae beatitudinis haec uerba sunt? nec dicit, accipite: sed haereditate, quasi propria, quasi paterna, quasi uestra, quae uobis a principio debebantur. Nam antequam nati sitis, quia sciebam uos huiusmodi futuros, haec uobis a me praeparata fuere. Quibus uero pro rebus haec ipsi retribuuntur? Pro tecto, pro ueste, pro pane, pro aqua frigida, pro uisitatione, quia in carcerem ingressi, uinctum consolati sunt. Vbi enim indigentiam, atque patrocinium indigentium inquirat, immo autem neque id semper. Non enim uisitatione, ac consolatione solummodo qui infirmus est, & qui uinctus indiget, sed alter eorum ex carceribus solui, alter aegrotatione euadere peroptat: uerum ipse adeo mitis est, vt quae possumus flagitet, immo uero his etiam minora. Voluntati enim nostrae commissit, vt possumus maiora facientes, maiorem acquirere laudem. Sed istis quidem, Venite benedicti: illis autem, ite dicit, maledicti, non quidem a patre: non enim ipse, sed opera eis propria maledixerunt. In ignem aeternum, non uobis, sed diabolo & angelis eius praeparatum. Ita quando de regno quidem dicebat, praeparatum uobis ante constitutionem mundi, subiicit. De igne uero non sic, sed diabolo ait esse praeparatum. Nam ego regnum uobis, ignem autem non uobis, sed diabolo & angelis eius praeparauit, in quem quoniam uos sponte iniiecistis, uobis ipsis id reputate. Ita cum istis, tum his maxime quae sequuntur, quasi excusando se respondet. Esurui enim, inquit, & comedere mihi non dedistis. Si enim inimicus fuisset, nonne ad immisericordes etiam flectendos, mitigandosque sufficissent passionibus illa, inedia scilicet, frigus, uincta, nuditas, aegrotatio: aut quia ubique sine tecto peruagatus sum, haec enim etiam inimicos mouere possent: uos autem neque amico haec contulistis, amico dico & domino, & benefactori. At canem plerumque famescere uidentes frangimur, & beluarum inedia nonnunquam flectimur: tu uero domino famescente non moueris, qua ratione poterit haec excusari? Nam si istud solummodo esset, nonne ita sibi sufficeret, vt retributum esse uideretur? non dico ut uocem illam a sede in patris solio orbe terrarum praesente audias, & regnum conseruaris: sed ipsum operari nonne sibi ad retributionem sufficit? Nunc autem ad hoc coram uniuersis quum apparuerit ineffabilis illa gloria, praconio te manifestat, &

& coronat, patronūq; ac hospitem proficitur: nec ve-  
 retur hæc dicens, vt fulgentem acquiras coronam. His  
 igitur rationibus & isti non iniuria puniuntur, & illi  
 etiā si mille talia fecerint, per gratiam tamen coro-  
 nantur. Gratię nanque omnino illa benignitas est, vt  
 pro rebus minimis & vilissimis cœleste regnum, & tan-  
 tus honor tribuatur. *Et factum est, quando finit Iesus sermo-  
 nes hos, dixit discipulis suis: Scitis quia post biduum Pascha fiet:  
 & filius hominis tradetur, vt crucifigatur.* Rursus quando de  
 regno, de retributione futura, de æternis cruciatibus  
 differuit, opportunē passionis meminit: ac si diceret,  
 Quid formidatis propter has temporales afflictiones,  
 cum æterna bona vobis preparata sint? Tu autem per-  
 pende, quo pacto quod eos maximē contristabat, no-  
 uo quodam obduxit artificio, tam in superioribus vni-  
 uerſis, quā in hoc loco: non enim dixit, quia post  
 duos dies tradetur, sed quia post duos dies pascha fit. &  
 tunc adiecit, Et filius hominis tradetur: vt ostendat id  
 quod gerebatur, mysterium esse maximum, ac diem  
 festum atque solennitatem quæ ad salutem orbis cele-  
 braretur, & se omnia præscire quæ passurus erat: Idcirco  
 tanquam id sufficeret ad consolationem ipsorum, mo-  
 do nihil de resurrectione dixit. superfluum enim fuisset,  
 cum tot tantaq; de ipsa disputauerit, in mentionē eius  
 rursus incidere. Præterea vt diximus, quia per pascha,  
 prisca illa quæ in Aegypto facta fuerant beneficia, in  
 memoriam eorum rediit, propterea ostendit passio-  
 nem suam à mille afflictionibus homines liberaturam.

*Exo. 12. Tunc congregati sunt principes sacerdotum, & scribae, & seniores  
 Caiapha. populi in atrium principis sacerdotum, qui dicitur Caiphas, & con-  
 siliū fecerunt, vt Iesum dolo tenerent, & interficerent. Dicebant au-  
 tem, non in die festo, ne tumultus fiat in populo. Vidisti maximā  
 Iudaicarum rerum perturbationem atque corruptionem. Iniquissima penitus aggressuri negocia ad sum-  
 mum pontificem veniunt, vt inde licentiam ac pote-  
 statem accipiant, vnde à talibus prohiberi oportebat.  
 Quot autem erant principes sacerdotum? Lex quidem  
 vnicum esse voluit, sed multi tunc erant: vnde liquet,  
 quia res Iudaica dissolui iam incipiebat. Moses enim,  
 vt dixi, vnum iussit esse, quo mortuo, alterum creari vo-  
 luit, vita cuius exilium eorum terminabat, qui homici-  
 dium nolentes commiserunt. Quo modo igitur tunc  
 multi erant? annui postea facti sunt. & hæc de Zacha-  
 ria verba Lucas faciens, significauit, dicens, ex vicissitu-  
 dine ipsum Abiæ fuisse. Principes igitur sacerdotum  
 hic eos dicit, qui de principibus sacerdotum fuerunt.  
 Quod autem consiliū ceperunt? Vt occultius eum ca-  
 perent atque interficerent: vt runque occultius facere  
 volebant: populum enim valde formidabant, ac ideo  
 præterire diem festū volebant, dicentes: Non in die festo.  
 Nam diabolus ne manifestē passio extaret, ad aliud tē-  
 pus reuocare ipsam studebat. ne tumultus fiat in populo. Cō-  
 sidera valde ipsos timere, non deum, neque ne maius  
 scelus esset in ipsa Paschæ celebratione tam tetrum fa-  
 cinus facere, sed homines & tumultum: ira tamen in-  
 flammata, posteaquam proditorem inuenerunt, com-  
 mutati expectare non potuerunt, sed in ipsa solennitate  
 ipsum occiderunt: quasi enim cæci cupiditate furo-  
 req; irritati, quamprimum sibi facultas data est, perege-  
 runt. Et quauis ipse nequicia illorum dispensando in  
 melius utebatur, non tamen hac de causa impuniti eu-  
 uadent, cum mille cruciatu ex voluntatis prauitate  
 mereantur, qui eo tempore quo noxij etiam soluebantur,  
 innocentem interficere voluerunt, à quo innume-  
 ra, & immensa beneficia susceperunt, qui propter illos,*